

مطبوعاتي اعلاميه

د اور په لمبو کې

د متحده ايالاتو د هوايي ځواک يوه غړي د ۲۰۲۴م کال د فبروري په ۲۶مه په واشنگټن کې ځان د اسرايلو سفارت مخې ته وسوځاوه او ويل يې: «زه به نور په نسل وژنه کې شريک نه وم.» په داسې حال کې چې د اور په لمبو کې و، د «فلسطين ازاد کړئ!» نارې يې وهلې؛ دا د عدالت لپاره يوه دردوونکې او نهيلې کونکې نارو وه چې د غزې په نسل وژنه کې د امريکا د ښکېلتيا په سبب له ژور اخلاقي اضطراب سره پورته کېږي. د ځان سوځونې دا کره د هغو راهبانو په ياد راوړونکې ده چې په ۱۹۶۳م کال کې يې د جگړې او ځور په مخالفت کې ځانونه وسوځول؛ دا يوازې د جگړې پر وړاندې اعتراض نه دی؛ بلکې په هغه جنايت کې د ښکېلتيا پر وړاندې ژور بيان دی چې دغه سرتيري نور د غزې په روانه نسل وژنه کې خپله ښکېلتيا نه شوی زغملی.

د اسرايلي پوځ په ملاتړ کې د امريکا د هوايي ځواک ښکېلتيا ښه واضح او مستنده ده. د انټرسپټ راپور په ډاگه کړه چې امريکا د بمبارۍ لپاره د هدفونو په پېژندلو کې، د ۳۰ زره کسانو د وژلو سبب شوي، مهم رول لرلی. د هوايي ځواک دغه غړي چې ځان وسوځاوه؛ په روانه نسل وژنه کې د امريکا له مستقيمي ښکېلتيا ښه خبر و. د صهيونيستي رژيم د سفارت مخې ته د دغه کس ځان سوځول ټولې نړۍ ته د دوی د جنايت د ښودلو لپاره يوه بيانيه وه او تر ټولو مهمه دا چې دولت يې په پيسو او وسلو د دغې نسل وژنې اور ته لمن وهي.

په دغې جگړه کې د امريکا رول له يوازې نظامي ملاتړه ډير زيات دی. دغه هيواد صهيونيستي رژيم ته د بمونو او مهماتو لېږد ته دوام ورکوي او پر دې ښه پوهېږي چې دغه وسلې صهيونيستي رژيم د ملکي وگړو د هدف گرځولو لپاره کاروي. د بې گناه وگړو په هدف گرځولو کې دغه همکاري ښيي چې غرب مسلمانانو ته په څومره ټيټه سترگه گوري چې کولی شي د «جانبی زيانونو» په توگه يې له منځه يوسي. په دې برخه کې د اصلي رسنيو روانه پاليسي هم همدوره د اندېښنې وړ ده. د هوايي ځواک د دغه غړي د ځان سوځولو او د غزې په نسل وژنه کې د امريکا د ښکېلتيا په اړه د اصلي رسنيو چوپتيا ښيي چې دغه رسنۍ په بشپړه توگه د سپينې ماڼۍ له سياستونو سره همکاري دي. د رسنيو د نه پوښنې په سبب هغه واقعيت نه ښودل کېږي چې د امريکا ډيری عام خلک د روانې نسل وژنې سخت مخالف دي. د عامو خلکو له مخالفت سره سره، د بايدن اداره د صهيونيستي رژيم د پوځ تامين او ملاتړ ته دوام ورکوي او پر نړيوال سټيج يې د کړنو دفاع کوي.

د اسلامي نړۍ د پوځونو چوپتيا کښوونکې ده. د روانې نسل وژنې پر وړاندې د دغه نامسلمان عسکر زړور دريځ د مسلمانانو د نظامي رهبرانو له چوپتيا سره بيخي په ټکر کې دی. دغه عکسر نه اسلام ته مقيد و او نه د جهاد - چې مسلمان سرتيري ته انگېزه ورکوي - د عقيدې لېږدوونکې؛ خو بيا يې هم دومره زړورتيا او اخلاقي جرات وښود چې د مسلمانانو نظامي رهبران بايد ترې وشرمېږي. د ده کرني يوه ژوره ماتې ښيي: په هغو کسانو کې د زړورتيا نشتون چې بايد له مظلومانو څخه د دفاع په لومړۍ کړنښه کې وي. يوازې د خلافت دولت له سياسي رهبرۍ سره دا ممکنه کېږي چې له پوځونو څخه د مسلمانانو پر ضد نه، بلکې د مسلمانانو د عزت د ساتلو لپاره کار واخلو.

دلته دا پوښتنه راولاړېږي؛ څنگه د يوې پردۍ خاورې پوځي چې د فلسطين له خلکو سره کوم مستقيم ديني تعهد نه لري، دومره زړورتيا او اخلاقي جرات او صداقت ښيي چې د مسلمانانو له نظامي رهبرانو وړاندې کېږي؟ دا اختلاف يوازې د نظامي ښکېلتيا ماتې نه ده، بلکې د مسلمانانو د نظامي رهبرۍ ماتې ده. د مسلمانانو د روانې نسل وژنې پر وړاندې د دغو رهبرانو چوپتيا او کرار کېناستل نه يوازې دا چې له الله سبحانه و تعالی او رسول الله صلی الله عليه وسلم سره خیانت دی، بلکې د يوه مسلمان سرتيري نوم او د زړورتيا صفت يې بد کړی. نړۍ د دغه امريکايي پوځي زړورتيا ته د داسې هندارې په توگه کتلی شي چې زموږ نيمگړتياوې منعکسوي. اوس د دې وخت دی چې د مسلمانانو د پوځونو رهبران د خدای په لار کې د مجاهدت، د مظلومانو د دفاع او د ظلم پر وړاندې قيام رينستيني روحیه پيدا کړي.

«وَمَا لَكُمْ لَا تُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَالْمُسْتَضْعَفِينَ مِنَ الرِّجَالِ وَالنِّسَاءِ وَالْوِلْدَانِ الَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا أَخْرِجْنَا مِنْ هَذِهِ الْقَرْيَةِ الظَّالِمِ أَهْلُهَا وَاجْعَل لَنَا مِنْ لَدُنْكَ وَلِيًّا وَاجْعَل لَنَا مِنْ لَدُنْكَ نَصِيرًا» [نساء: ۷۵]

ژباړه: «په تاسو څه شوي چې تاسو د الله سبحانه و تعالی په لاره کې د هغو بې وسه نارينه وو، ښځو او ماشومانو په خاطر نه جنگېږئ چې کمزورې کړل شوي، شکنجه شوي او داسې فریادونه کوي چې: ای زموږ ربه موږ له دې وطنه چې اوسېدونکي يې ظالمان دي وباسه او له خپل لوري څخه زموږ لپاره کوم سرپرست او مرستندوی پيدا کړه.»

په امريکا کې د حزب التحرير مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۵ هـ.ق کال د شعبان ۱۶ مه

۲۰۲۴ م کال د فبروري ۲۶ مه

د صدور گڼه: ۲/۱۴۴۵